
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 07 января 2015 г. №02-04/03/15 

 

г. Луганск 

 

 

О Стандарте структуры аппарата 

исполнительного органа государственной власти 

Луганской Народной Республики 

 

 В целях упорядочения и оптимизации структур аппаратов 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики, Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Стандарт структуры аппарата 

исполнительного органа государственной власти Луганской Народной 

Республики. 

 

2. Руководителям исполнительных органов государственной власти 

Луганской Народной Республики разработать структуры аппаратов в 

соответствии со Стандартом и подать их на утверждение в установленном 

порядке. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Председателя Совета Министров Луганской Народной 

Республики – руководителя Аппарата Совета Министров Луганской Народной 

Республики Потапова В.Н.   

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                   Г.Н. Цыпкалов  

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

       УТВЕРЖДЕН 

       постановлением Совета    

       Министров Луганской   

       Народной Республики 

                                                                              от 07 января 2015 г. №02-04/03/15 

СТАНДАРТ 

СТРУКТУРЫ АППАРАТА ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

 ОРГАНА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

 ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

1. Настоящий Стандарт определяет требования к структуре аппарата 

исполнительного органа государственной власти Луганской Народной 

Республики (далее - исполнительный орган государственной власти). 

2.  Структура исполнительного органа государственной власти 

Луганской Народной Республики разрабатывается руководителем 

соответствующего органа и утверждается Председателем Совета Министров 

Луганской Народной Республики, в пределах установленной Советом 

Министров Луганской Народной Республики предельной численности. 

3. Число заместителей руководителя исполнительного органа 

государственной власти определяется в структуре аппарата исполнительного 

органа государственной власти. Руководитель исполнительного органа 

государственной власти может иметь не более одного первого заместителя. 

Первый заместитель руководителя должен нести ответственность за развитие 

подведомственной сферы деятельности в целом и ключевых направлений 

деятельности исполнительного органа государственной власти. Заместители 

руководителя ответственны за осуществление полномочий исполнительного 

органа государственной власти по закрепленным функциям государственного 

управления. 

4. Руководитель исполнительного органа государственной власти может 

иметь не более одного помощника (советника). 

5. В структуру аппарата исполнительного органа государственной власти 

могут входить департаменты, управления, образованные по основным 

направлениям деятельности соответствующего органа, а также отделы, секторы, 

службы (группы), образованные в целях организационного, 

материально-технического и иного обеспечения его деятельности. 

6. Структурные подразделения, осуществляющие правовое обеспечение, 

ведение бухгалтерского учета, решение кадровых вопросов в исполнительном 

органе государственной власти, должны находиться в непосредственном 

подчинении руководителя исполнительного органа государственной власти. 

7. Заместитель руководителя исполнительного органа государственной 

власти должен иметь в подчинении не менее 3 структурных подразделений. 



3 

 

8. 8. В структуру департамента должно входить не менее 3 отделов при штатной 

численности не менее 13 единиц. В случае если численность работников 

департамента превышает 19 единиц, в его состав могут входить управления (не менее 

двух). Департамент возглавляет директор. Директор имеет заместителя, который 

наряду с обязанностями заместителя директора осуществляет руководство одним из 

соответствующих отделов (управлений).  

9. 9. В структуру управления должно входить не менее 2 отделов при штатной 

численности не менее 9 единиц. Управление возглавляет начальник. В управлении 

предусматривается должность заместителя начальника управления, который наряду 

с обязанностями заместителя начальника управления осуществляет руководство 

одним из соответствующих отделов. 

10. Управление может входить в состав департамента, или быть самостоятельным 

подразделением, либо быть в статусе территориального органа исполнительного 

органа государственной власти. 

10. Отдел исполнительного органа государственной власти должен иметь 

штатную численность не менее 4 единиц и входить либо в состав управления, 

департамента либо быть самостоятельным структурным подразделением. Отдел 

возглавляет начальник.  

           Отдел кадров и юридический отдел могут иметь штатную численность в 

количестве 3 единиц, включая начальника данного структурного подразделения. 

Должность заместителя начальника отдела исполнительного органа государственной 

власти может вводится при штатной численности отдела не менее 6 единиц, включая 

начальника отдела. 

11. Сектор может иметь штатную численность в количестве 2 или 3 единиц и 

входить либо в состав отдела, управления, либо быть самостоятельным структурным 

подразделением. Сектор возглавляет заведующий. 

12. Служба (группа) в структуре аппарата исполнительного органа 

государственной власти должна иметь штатную численность в количестве 2-х 

единиц, включая руководителя службы (группы). Служба (группа) является 

самостоятельным структурным подразделением. 

13. Обслуживающий персонал аппарата исполнительного органа 

государственной власти должен состоять в штате аппарата исполнительного органа 

государственной власти. Численность обслуживающего персонала должна 

определяться исходя из нормативов обслуживаемой площади и других объектов 

обслуживания. 

 

 

 

Первый заместитель Председателя Совета  

Министров Луганской Народной Республики –  

руководитель Аппарата Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                             В.Н. Потапов 

 


